manni ediderant. Singulis annis Synodus convocetur. Monachi profectio-  
 nē militarem non suscipiant. Clerici non venentur, Sæcularium vestem non gerant, cum fæminis non habitent. Episcopi aut Presbyteri ignoti non recipiantur. Episcopi Superstitiones paganorum fieri non tolerant. Laici ab illicitis conjugiiis, fornicationibus, perjuriis abstineant. Ecclesiam defendant. Præterea in hoc Concilio Sueffionensi Adalbertus hæreticus damnatus. Cruces, quas in diversis locis ad seducendos populos plantaverat, comburi jussæ.

Idem Concilium in omnibus Civitatibus Episcopos legitimos, supra eos vero Archiepiscopos duos Abelem in Ecclesia Rhemenſi & Ardobertum in Ecclesia Senonensi constituit ordinavitque. In his duabus provinciis multæ Ecclesiæ vacasse, aut ab usurpatoribus possessæ creduntur; hinc afferendum erat remedium. Ecclesia Rhemenſis jam annis plus triginta quinque pene oppressa gemebat, expulso S. Rigoberto, & Milone Archiepiscopo Trevirensi intruso, quem in hoc Concilio depositum fuisse verisimile est. Ardobertus successit S. Ebboni Archiepiscopo Senonensi, sive is jam fuerit mortuus, sive Episcopatum abdicaverit, deinceps in solitudine vitam acturus, tam obitus ejus demum anno septingente-

Sæcul. VIII.  
 A. C. 744.

Bonif. ep.  
 135.  
 c. 2. c. 7.

v. Coint. an.  
 745. n. 10. 11.  
 &c.  
 Sup. l. XLI.  
 §. 29.

Vit. Aft. SS.  
 Ben. to. 3. p.  
 652. Coint.  
 an. 750. n. 1.  
 2. Sup. §. 13.

Sæcul. VIII. gentesimo quinquagesimo adnotatur. In  
 A. C. 744. ultimo hujus Concilii Canone statuitur,  
 ut quicumque ejus Decreta violaverit ab  
 ipso Principe cum Episcopis & Comitibus  
 judicetur, & ad multam juxta legem  
 condemnetur. Ita nempe, quia in his  
 Conventibus Episcopi & Optimates jun-  
 cti erant, etiam pœnæ temporales cum  
 Spiritualibus connectebantur.

S. Bonifacius datis ad Zachariam Pa-  
 pam litteris de omnibus, quæ in hoc  
 Concilio acta fuerant, certiore fecit.  
 Pipini & Carolomanni Zelum laudabat,  
 & quam bene meriti de Ecclesia essent,  
 auxilio sibi in prædicatione Evangelii  
 præstito, referebat. Petebat quoque a

*Coint. an.*  
*734. n. 25.* Papa Pallium, duobus Archiepiscopis  
 Abeli & Ardoberto, nuper in Concilio  
 ordinatis, conferendum, item Grimoni,  
 qui jam annis decem Sedem Archiepis-  
 copalem Rothomagensis tenebat. S.  
 Bonifacius etiam de duobus falsis Pro-  
 phetis, in Francia deprehensis, ad Pa-  
 pam retulit, nempe de Adalberto, qui  
 in hoc Concilio Sueffionensi nominatur,  
 & Clemente, hi ambo damnati & car-  
 cere inclusi fuerant.

*Fuld. to. 3.*  
*Act. SS.*  
*Ben. p. 569.* Abel Archiepiscopatu Rhemensis non  
 diu potitus est, vel potius possessionem  
 adire non potuit, impeditus a potentia  
 Milonis, qui annis quadraginta, quod  
 usurpaverat, obtinuit, & demum anno  
 septin-

septingentesimo quinquagesimo tertio e  
vita cessit. Hinc forte est, quod S. Bo-  
nifacius Pallium nec pro Abele nec pro  
Ardoberto Senonensi ulterius postulavit,  
forte etiam ne injuriam faceret S. Archi-  
episcopo Ebboni adhucdum inter vivos  
agenti. Quidquid de eo sit, tandem a  
Zacharia pro solo Grimone Archiepisco-  
po Rhotomagensi, viro ipsi Papæ notissi-  
mo, Pallium petiit.

Id Papa multum miratus, data epistola  
quinto Novembris ejusdem anni septin-  
gentesimi quadragesimi quarti, Indictio-  
ne decima tertia ineunte, Bonifacio man-  
davit, ut sibi hujus rei rationem explica-  
ret & causam. In eadem epistola Sum-  
mus Pontifex respondet ad duas quere-  
las, quibus onerabatur. *Simonice accu-  
samur, inquit, & quod ab illis, quibus  
Pallium concedimus, pecunias extorquea-  
mus. Hoc Deus nolit! nemo pro tribus  
Palliis, quæ petisti, quidquam accepit.  
Litteras quoque, in quibus tua confirma-  
tio & mandata nostra continentur, a No-  
tariis nostris scriptas, gratis dedimus.  
Anathema illi, quicumque Donum Spiritus  
S. vendere ausus fuerit.*

*In aliis litteris ad nos detulisti, te in  
Bojoavia invenisse falsum Episcopum, qui  
se a nobis ordinatum diceret. Prudenter  
nullam fidem huic homini adhibuisti, men-  
titus est enim. Jamque tibi Auctoritate*  
Hist. Eccles. Tom. X. K S. Pe-

Sæcul. VIII.  
A. C. 744.

Zach. ep. 5.

Zachariæ  
Papæ Epi-  
stolæ.

Sæcul. VIII.  
A. C. 744.

*S. Petri præcipimus, ne quemquam Sacris operari patiaris, qui Canones non observat. Quia etiam ex nobis quaesivisti, an tibi in Provincia Bojovariæ prædicandi jus sit, quod tibi Antecessor noster concesserat, respondemus, quod nullatenus restringamus potestatem tibi datam, sed ampliemus, ita ut quoad vivas omnes illos, quos contra fidem vel Canones errare cognoveris, non in Bojovaria modo, sed in universis Galliis nostra Auctoritate corripias.*

## §. XL.

*Papa Exarcho præbet auxilium.*

*Anast.*

Istarum Epistolarum subscriptio (\*) monstrat, Papam tunc quoque se Imperatori Constantinopolitano subditum professum fuisse; Quippe etiam Zacharias sub initium Pontificatus sui misit pro more Epistolam suam Synodicam, Fidei suæ Confessionem continentem, cum Epistola ad Constantinum Imperatorem data; at ipsius Legati Constantinopolim pervenientes Artabastum in Palatio dominantem invenerunt.

Interim Pontifex in Italia pro Bono Imperii vigilabat. Nam in æstate undeci-

(\*) Nempe: Imperante Domino piissimo Augusto Constantino, a Deo coronato magno Imperatore, anno 83c.

decimæ Indictionis, seu anno septingen-  
 tesimo quadragesimo tertio, cum Provin-  
 cia Ravennatensis premeretur a Rege  
 Luitprando, etiam ad obsidendam Civi-  
 tatem imminente, Euty chius Exarchus,  
 Joannes Archiepiscopus Ravennatensis,  
 ejusdem urbis, Pentapolis, & Æmiliæ  
 cives datis ad Papam litteris rogave-  
 rant, ut in auxilium veniret. Papa Le-  
 gatos cum donis ad Regem misit, & cum  
 nihil impetrasset, ipse Ravennam se con-  
 tulit.

Pontificem advenientem excepit po-  
 pulus clamans: *Benedictus sit Pastor no-  
 ster, qui relictis ovibus suis, ut nos pe-  
 rituros servaret, advenit!* Ravenna Pon-  
 tificem ad Regem Luitprandum præmisit,  
 qui nunciarent, se ad eum venire. No-  
 lebat Rex Legatos in conspectum admit-  
 tere; sed Papa contempto periculo Ra-  
 venna excedens ad Padum amnem die  
 Veneris vigesimo octavo Junii pervenit.  
 Tunc vero misit Rex ex purpuratis ali-  
 quos, qui magno honore exceptum Tici-  
 num perduxerunt. Prius vero, quam  
 Regem adiret, quia Vigilia erat S. Petri,  
 ad hujus Sancti Ecclesiam, quæ Cælum  
 aureum dicebatur, se contulit, & preces  
 ad horam nonam persolvit. Altero die  
 a Rege rogatus ibi Missam celebravit, &  
 deinde Regiæ mensæ assedit. Rogabat  
 Regem Papa, ut promitteret, se in Pro-

Sæcul. VIII. A. C. 744. vinciam Ravennatensem copias non amplius immissurum, & captas urbes, præsertim Cefenam, redderet. Postquam Rex diu repugnasset, tandem in hæc pacta consensit; ut Ravennatibus omnes ditiones, quas prius habebant, restitueret, & duas partes Territori Cefenatis, retentis tertia parte & ipsa urbe pignoris loco usque ad primum diem Junii anni sequentis, quo Legati ipsius Constantinopoli redituri essent.

Papa receptis urbibus Romam reversus Festum SS. Petri & Pauli, verisimiliter die octava (\*), iterum celebravit.

## §. XLI.

*Concilium Romanum.*

Haud multo post tempore, Indictione duodecima ineunte, Zacharias Papa Concilium Romæ in Ecclesia Sancti Petri, convocatis Episcopis ex tota Italia quadraginta, Presbyteris viginti duobus, Diaconis sex & omnibus reliquis Romanis Clericis, celebravit. Inter nomina vix unum barbarum occurrit; unde perspicitur, vix alios quam Romanos ad ordines Clericales fuisse admissos.

(\*) Hier kann man sehen, was unser Protestant für ein erfahrner Rubricist sey. Die octava hat er gegeben: Am Tage des Octavius. Seite 269.

fos. In hoc Concilio quindecim Cano-Sæcul. VIII.  
nes conditi, quorum plerique de vita A. C. 744.  
Clericorum & illicitis conjugii agunt. C. 1. 2 3.  
Episcopi & Clerici cum mulieribus om-  
nino non habitent, sæcularibus indu-  
mentis non utantur, comam non nu-  
triant.

Nullus Episcopus Presbyter aut Dia-  
conus Missarum solemnia celebraturus  
præsumat cum baculo introire aut vela-  
to capite. Episcopus aut Presbyter di-  
cta Oratione non recedat, nec ab alio  
Missam suppleri petat, sed qui initium  
ponit, suppleat usque in finem. Ordina-  
tiones primo, quarto, septimo, & de-  
cimo mense fiant, nempe in Angariis.  
Clerici coram Judicibus sæcularibus ac-  
tionem non moveant, sed eorum causæ  
ab Episcopis, & Episcoporum Causæ a  
Papa judicentur. Id de Episcopis Italiæ  
accipiendum. Omnes Episcopi, qui A-  
postolicæ Sedis Ordinationi subjacent  
(scilicet, quantum ego arbitror, qui juxta  
consuetudinem a Papa ordinabantur)  
singulis annis decimo quinto Maji ad SS.  
Principum Apostolorum Petri & Pauli  
limina veniant. Hi Canones præ cæte-  
ris hujus Concilii adnotandi videban-  
tur.

c. 8.

c. 13.

c. 14.

c. 11.

c. 12.

c. 4.

Sæcul. VIII.  
A. C. 744.

§. XLII.

*Regis Luitprandi Obitus.*

*Paul. Diac.  
VI. hist.  
c. ult.*

*Sup. Lib.  
XL. §. 40.*

*Art. SS. Be.  
to. 3. p. 517.*

**R**ex Luitprandus anno septingentesimo quadragesimo quarto naturæ concessit, priusquam effluxisset illud temporis spatium, quod ad pacta implenda præstituerat, postquam regnasset annis triginta & uno & septem mensibus, Princeps pius, castus, mitis, fortis, consilio acer, quamvis litterarum esset rudis. Sæpe orationi vacabat, & multas elemosynas largiebatur. In Regia Sacellum Salvatoris extruxit, constituitque Presbyteros & Clericos, qui sibi singulis diebus Officium Divinum decantarent; quod ante ipsum nullus Regum fecerat. In omnibus Civitatibus, in quibus morari solebat, Ecclesias ædificavit, & inter alias Ecclesiam S. Petri Cælo aureo prope Ticinum, item duo Monasteria, scilicet, Bercetense in Diœcesi Parmensi in monte Bardone, qui Apennini pars est, & S. Anastasii Olonæ. Bercetense Monasterium exinde nomen Remigii nactum est ob Sancti hujus Reliquias a S. Morano seu Moderamno Episcopo Redonensi illo delatas; quippe hic Sanctus Episcopus, suscepto ad Urbem Romanam itinere, Rhemis diversatus, dono accepit aliquas partes de Stola, de Cilicio & Sudariolo S. Remigii, quas deinde reliquit  
Mona-

Monasterio huic a Rege Luitprando sibi <sup>Sæcul. VIII.</sup>  
 donato, ubi, postquam prius in Franciam <sup>A. C. 744.</sup>  
 rediisset, & Successorem sibi ordinari cu-  
 rasset, reliquos vitæ dies transegit. O-  
 biit vero anno septingentesimo trige-  
 simo.

Regis Luitprandi ætate Viri Sancti <sup>Paul. c. ult.</sup>  
 tres in Longobardia degebant. Petrus  
 Episcopus Ticinensis, qui cum esset Luit-  
 prandi propinquus, aliquamdiu in exilio  
 Spoleti, jubente Rege Ariperto agens,  
 ibi in fundo suo Ecclesiam in honorem  
 S. Sabini Episcopi & Martyris extruxit,  
 quod sibi S. Martyr olim vaticinatus fuis-  
 set, se Sedi Ticinensi postliminio resti-  
 tuendum. Secundus Vir Sanctus fuit <sup>Sup. Lib.</sup>  
 Baodolinus, qui miraculis & dono Pro- <sup>VIII. 38.</sup>  
 phetiæ claruit. Tertius Theodelapius  
 Veronensis iisdem Donis a Cælo præ-  
 ditus.

Hic Paulus Diaconus suam Longo-  
 bardorum Historiam finit. Luitprandi  
 Successor fuit Hildebrandus ejus Nepos,  
 qui sceptrum non ultra septem menses  
 rotavit; quippe, cum Longobardorum  
 odium incurrisset, ipso e throno dejecto  
 Rachim Ducem Forojulensem elegerunt.  
 Quod ubi Zacharias Pontifex comperit, <sup>Anast. in</sup>  
 missis ad novum Regem legatis, preci- <sup>Zach.</sup>  
 bus obtinuit, ut pacem ad annos viginti  
 concederet.

Sæcul. VIII.  
A.C. 744.

## §. XLIII.

*Constantinus Imperator restituitur.*

Interim Imperator Constantinus secundo die Novembris Indictione duodecima, seu anno septingentesimo quadragesimo tertio Constantinopolim reuectus est. Artabasto, duobusque filiis Nicephoro & Nicetæ captis, oculi eruuntur. Tum eos Constantinus catenis vinctos in Hippodromo, cum equi decurrerent, toti populo exhibuit. Simile ludibrium devorandum fuit Anastasio Patriarchæ, quem effossis prius oculis asino impositum conversa ad caudam facie in Hippodromo circumduci iussit, & quis crederet? his non obstantibus Patriarcham esse voluit, quia pariter ac ipse Imperator Imaginum hostis erat. Constantinus recuperato Imperio Zachariæ Papæ Legatos, qui Artabasto regnante Constantinopoli permanferant, ad se vocatos Romam remisit, concedens Papæ duos fundos Imperii, quos petierat, & jam Imperator Ecclesiæ Romanæ donabat. Apparet, Papam admodum tarde certio rem factum, quod Constantinus denuo imperaret, cum post hæc uno ferme anno adhuc dum litteris suis annos regnantis Artabasti apponeret.

*S. Niceph.*  
*p. 40.*

*p. 353. 342.*

*Anast. in  
Zach.*

§. XLIV.

## §. XLIV.

Sæcul. VIII.

A. C. 744.

*Ecclesia Orientalis.*

Apud Musulmannos Califa Owalido II. dejecto, & necato, Yezidus III. ejusdem Patruelis successit mense sexto anni Hegiræ centesimi vigesimi sexti, id est, circa mensem Aprilem anno septingentesimo quadragesimo quarto; verum nec in pace, nec ultra menses quinque regnavit, cum multi necatum Ovalidum ulciscendi specie seditiones moverent. Yezidus Successorem habuit Ibrahim fratrem suum, qui cum imperasset menses duos, regnum tradidit Merovano, filio Mahometis, fratris Califæ Abdelmelici. Ergo Merovanus Imperii habenas capessens sub initium anni Hegiræ centesimi vigesimi septimi, qui anno Salutis septingentesimo quadragesimo quinto respondet, nec quiete nec diu, nimirum quinque solummodo annis, regnavit. Is Christianis Melchitis indulgit, ut, mortuo Stephano, Patriarcham Antiochenum eligerent Theophylactum Presbyterum Edessenum, virtute clarum, datisque litteris circularibus præcepit Arabibus, ut viro, quem Christiani elegissent, honorem haberent. Anno septingentesimo quadragesimo sexto, Indictione decima quarta mense Januario vehementissimus terræ motus in Syria & in Palæ-

*Elmac. lib. I.  
c. 19.**Theoph. an.  
4. const. p. 353**Id. an. 5.*

K 5

stina,

Sæcul. VIII. ftina, præsertim in Deserto Jerosolyma  
 A. C. 744. multas Ecclesias & Monasteria evertit.

Constantinus Imperator turbis Mu-  
 sulmannorum, quibus dividebantur, so-  
 lenter in rem suam usus, Germanicia, a-  
 liisque Syriæ urbibus captis, incolas, Se-  
 des suas mutare compulsos Constantino-  
 polim, & in alia Thraciæ oppida tran-  
 stulit. Porro inter hos Syros multi e-  
 rant Monosophytæ Hæretici, illius nem-  
 pe Sectæ, quæ in Jesu Christo unam tan-  
 tum Naturam confitebatur, & ad Trifa-  
 gium addebat verba: *Crucifixus pro no-  
 bis.* Qui error Petrum Fullonem Aucto-  
 rem habebat.

*Sup. Lib.*

*XXIX. §. 32*

*Theo. an. 6.*

Cum Anastasius Abbas Monasterii  
 S. Euthymii in Palæstina huic errori fave-  
 re diceretur, id Abbas Sergius data Epi-  
 stola ad S. Joannem Damascenum detu-  
 lit, subjungens, Anastasium affirmare,  
 quod ipsi Joanni sua opinio probetur, &  
 Joannes Patriarcha Jerosolymitanus, piæ  
 memoriæ, eandem secutus fuerit senten-  
 tiam. Scripsit igitur hac super re S. Jo-  
 annes Damascenus ad Jordanum Abba-  
 tem, dicens, utrumque sibi incredibile  
 videri, vel Anastasium in hunc errorem  
 lapsum, vel eundem a Sergio falso accu-  
 sari. De ipsa vero Doctrina differens,  
 dicit, Petri Fullonis errorem reduci, si  
 Trisagium ad solum filium referatur.

Qui pro no-  
 bis Crucifi-  
 xus.

*Damasc. ep.  
 de Trisag.  
 fol. 445.*

*Isa. 6.*

*Non sine causa, inquit, Seraphini audi-  
 ti*

ti sunt ter canere, *SANCTUS!* non ve-  
 ro bis, quater, vel millies; & semel  
 tantum dixerunt, *DOMINUS.* Sed ut  
 Trinitatem Personarum, & Unitatem  
 Substantiæ demonstrarent. Hinc iste  
 Deum laudandi ritus, quem Ecclesia ab  
 Angelis accepit, ad totam Trinitatem  
 refertur. Hinc etiam est, quod baptizan-  
 dos ter immergamus, nominantes in sin-  
 gulis immersionibus singulas Personas. I-  
 tem ideo in Oblatione Divinorum Myste-  
 riorum, postquam populus cantavit Tri-  
 sagium, Sacerdos adjungit: Sanctus es,  
 Rex Sæculorum! Filius tuus unicus San-  
 ctus est, & Sanctus Spiritus tuus. E-  
 contra in elevatione Panis Sacri Evcha-  
 ristici dicimus: Unus Sanctus, unus Do-  
 minus, unus *JESUS Christus.* Hæc ver-  
 ba a S. Joanne Damasceno citata in illa  
 Liturgia, quæ S. Joanni Chrysoftomo tri-  
 buitur, leguntur. Rogat eum, ad quem  
 scribit, ut sua Epistola in Ecclesia publi-  
 ce legatur, & Anastasius Abbas admo-  
 neatur, ut disputandi finem faciens, Pa-  
 trum Auctoritati cedat. Quod spectat  
 ad Joannem Jerosolymitanum, affirmat,  
 ipsum hanc Doctrinam nunquam tenuis-  
 se. Nunquam, ait, quidquam docuit,  
 quod mihi tanquam suo Discipulo non com-  
 municaverit. Cur vero hæc accusatio  
 mota non est, dum viveret?

Sæcul. VIII.

A. C. 744.

fol. 487.

491.

Sæcul. VIII.  
A. C. 744.

§. XLV.

*Opera S. Joannis Damasceni.*

Præter hanc Epistolam & Tractatus pro Imaginum cultu, quos suo loco memoravimus, plurima opera S. Joannis Damasceni ad nos pervenerunt; nam suo ævo Orientis Doctor habebatur. Omnia ejus Scripta vel ad Doctrinam pertinent, vel ad mores, atque inter Dogmatica præcipuum est Fidei Orthodoxæ expositio, quæ cum integrum Theologiæ Corpus sit, exinde Theologorum plerique illam pro norma amplexi sunt. Ipsi vero Theologia dividitur in quatuor Libros, quorum primus de Attributis Trinitatis differit. Ubi S. Joannes de Spiritu Sancto agit, dicit, quod procedat a Patre, & in Verbo acquiescat. Et alibi, quod procedat a Patre, & per Filium omnibus Creaturis communicetur. Sed non dicit, quod procedat a Filio. (\*) In Libro secundo agit de  
Crea-

L. 1. c. 7.

c. 10.

(\*) Imo dicit, saltem implicite, S. Joannes Damascenus, quod Spiritus S. procedat a Filio, dum dicit, quod per Filium omnibus Creaturis communicetur; nam communicari per Filium indicat aliquam a Filio originem habere, & Processio in Divinis nihil est aliud, quam emanatio, sive origo unius ab alio tanquam principio producente, vel ad intra, quando nullus producitur  
esse

Creatione, de Angelis, de Mundo visibili, ubi multa immiscet ex Philosophia naturali secundum principia Aristotelis, cui enixe operam dederat. Namque Damascenus inter primos illorum numeratur, qui Doctrinam Aristotelicam cum Theologia conjugarunt. Eadem ratione explicat naturam hominis, & de facultatibus Animæ, ejusque affectibus fusissimus est. Differit etiam de Libertate hominis, de Providentia Divina, & de Prædestinatione, quæ ipsius opinione non extenditur ad ea, quæ in nostra potestate sunt, sed solum Præscientia. *Quippe Deus, inquit, nec peccatum vult, nec ad virtutem cogit. (\*)* In fine hujus Libri agit de Lapsu Hominis. In tertio pertractat materiam de Incarnatione, quam admodum accurate explicat, præsertim distinctionem duarum Naturarum, & duarum Voluntatum contra Hæreticos illa tempestate in Oriente existentes. *Libertas Jesu Christi, inquit, in eo erat nostra excellentior, quod ad se determini-*

Sæcul. VIII.  
A. C. 744.L. II. c. 12.  
15. 14. &c.

c. 25.

c. 29.

c. 30.

L. III.

effectus externus, vel ad extra, quando connotatur Gratia hominibus collata.

(\*) Nempe S. Joannes Damascenus præsumit, Prædestinationem facere Deum Auctorem peccati, & tollere libertatem Actus humani; at ex Doctrina S. Augustini & S. Thomæ, quæ Prædestinatio stabilitur, neutrum sequitur.

Sæcul. VIII. *terminandum nec examine, nec delibera-*  
A. C. 744. *tione indigeret. Nihil ignorabat, etiam*  
*quatenus homo fuit, sed in ipso omnes Sa-*  
*pientiæ & Scientiæ Theſauri contine-*  
*bantur.*

Coloff. 2.

In Libro quarto S. Joannes Dama-  
 scenus, postquam egit de Resurrectione  
 Jesu Christi, & quibusdam Quæstionibus  
 de Incarnatione, quæ excutiendæ super-  
 erant, ad Sacramenta transit, & primo

Lib. IV. c. 10 de Baptismo differit, moxque de Fide,  
 c. 11. 12. 13. de Myſterio Crucis & de Adoratione ad

c. 14.

Orientem. Deinde venit ad Evchari-  
 stiam & inter alia dicit: *Si verbum Dei*

v. du Perron. *vivens est & efficax, & si Dominus qua-*  
 Evchar. aut. *cunque voluit fecit; si dixit: Fiat lux,*

35. p. 643.

Perpet. Liv.

VII. c. 4.

c. 4.

*& facta est. Si Cælum & terra, & qua-*  
*cunque in Mundo sunt aspectu delectabilia*

Realis Præ-  
 tentia Christi  
 in Evchari-  
 stia.

*Verbo Domini facta sunt, & Homo que-*  
*que, Creatura illa admirabilis, si ipsum*  
*Dei Verbum Homo factum est, quia vo-*  
*luit, sibi que Corpus ex purissimo sangui-*  
*ne Sanctæ Virginis formavit, cur non*  
*possit facere, ut panis Corpus suum, &*  
*vinum Sanguis suus sit? Et infra: Quo-*  
*modo fiet istud? dicebat Sancta Virgo,*  
*& respondet Angelus: Sanctus Spiritus*  
*superveniet in te. Et jam tu quæris,*  
*quomodo panis Corpus Jesu Christi sit?*  
*& quomodo vinum & aqua Sanguis ejus?*  
*Respondeo & ego: Sanctus Spiritus su-*  
*pervenit, & hæc mirabilia supra ratio-*  
*nem*

nem & captum nostrum operatur. Et i- Sæcul. VIII.  
 terum: *Est Corpus Divinitati vere uni-* A. C. 744.  
*tum, Corpus ex Sancta Virgine assum-*  
*ptum. Non quia Corpus, quod ascendit*  
*in Cælum, descendit, (\*) sed quia panis*  
*ipse & vinum in Corpus & Sanguinem*  
*Dei mutantur. Si modum quæras, quo*  
*istud fiat, sufficiat tibi, quod scias, id*  
*fieri per Spiritum Sanctum, sicut Domi-*  
*nus ex Sancta Virgine sibi ipsi Carnem*  
*formavit. Plura non scimus, nisi quod*  
*Verbum Dei sit verax, efficax, omni-*  
*tens, modus vero incomprehensibilis. (\*\*)*  
 S. Joan-

(\*) Scilicet non descendit Christus motu locali, sed sicut dicitur descendisse de Cælo Filius Dei, ut incarnaretur de Spiritu Sancto ex Maria Virgine.

(\*\*) Wer diesen ganzen Auszug aus dem Buch des heiligen Joannes Damascenus von dem Abendmahl aufmerksam liest, erblickt klar, daß er die wirkliche Gegenwart Christi in diesem heiligen Sacrament, und die Verwandlung, oder Transsubstantiation, wie man solche noch heut zu Tage in der Römischen Kirche lehret, geglaubt habe, wenn man seine Worte nicht verdrehen will. Denn wozu solten sonst die so herrliche Anrühmung der Allmacht Gottes, welcher dieses Geheimniß wirket, und der Ausdruck: Mutantur, dienen?